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 نوبل ادبیات امسال به چه کسی خواهد رسید؟!
 ،۲۰۲۳ سال  در  ادبیات  نوبل  جایزه  برنده  معرفی  به  مانده  روز  پنج  فاصله  در 
جدیدترین پیش بینی از شانس های اصلی دریافت مهم ترین جایزه ادبی جهان 
منتشر شد. بر این اساس، کان ژوی چینی شانس اصلی کسب نوبل ادبیات امسال 
اصلی  شانس  کسانی  چه  اینکه  از  نشانه ای  هیچ گاه  نوبل  آکادمی  اگرچه  است. 
دریافت جایزه هستند، اعلام نمی کند و فهرست نامزدهای هر سال را نیز ۵۰ سال 
دیگر منتشر می کند، اما طبق روال هر سال با نزدیک شدن به ایام برگزاری نوبل، برخی 
سایت ها اقدام به پیش بینی برندگان این جایزه در شاخه های مختلف می کنند که 
از  هم  امسال  رسانه ها  اساس،  این  بر  درنمی آید.  آب  از  اشتباه  هم  همیشه 
نویسندگان مختلفی نام برده اند که در این میان بیشترین شانس را نویسنده چینی 
فوسه«  »یون   ،۲۰۲۳ ادبیات  نوبل  شانس های  دوم  رتبه  در  دارد.  ژو«  »کان 
نمایشنامه نویس و نویسنده نروژی قرار دارد. جرالد مورنان، آن کارسون، لیودمیلا 
اولیتسکایا، میرچا کارتارسکو، انگوگی وا تیونگو، هاروکی موراکامی، ادنا اوبراین، 
دیگر  از  کینگ  استیون  و  سیمون  پل  اتوود،  مارگارت  اوتس،  کارول  جویس 
شانس های نوبل ادبیات امسال هستند. گفتنی است که از ۱۱۵نوبلی که از سال ۱۹۰۱ 
میلادی تاکنون اهدا شده است، زنان ۱۷ بار این جایزه را به خود اختصاص داده اند. 

سال گذشته هم »آنی ارنو« نویسنده زن فرانسوی، برنده این جایزه مهم شد.

سیاست »نگاه به شرق«  در سینما
محمد خزاعی در دیدار با وزیر فرهنگ ازبکستان از رویکرد »نگاه به شرق« در 
زمینه شکل گیری همکاری های بین المللی در سازمان سینمایی ایران خبر داد. به 
گزارش مهر؛ محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی که به دعوت وزارت فرهنگ 
ازبکستان، به تاشکند سفر کرده بود، در ملاقات با وزیر فرهنگ ازبکستان گفت که 
»در نقشه جدید سازمان سینمایی توجه بیشتر به کشورهای حوزه آسیای مرکزی 
و نگاه به شرق معطوف خواهد شد.« این مقام فرهنگی همچنین با اشاره به اینکه 
»در بین کشورهای حوزه فرهنگی - سیاسی آسیای میانه، ازبکستان یکی از مهم ترین 
کشورهایی است که به دلیل اشتراکات تاریخی، ریشه های زبانی، فرهنگی و مذهبی 
برای ما در برنامه ریزی حوزه بین الملل سینما حائزاهمیت بیشتری است« یادآور 
شد که »تمدن این دو کشور در هم آمیخته شده است و امیدوارم این ملاقات ها 
و  هنرمندان  سینماگران،  میان  را  جدیدی  همکاری  فضای  بتواند  رفت وآمدها  و 

شرکت های سینمایی دو کشور فراهم آورد.«

افتتاحیه غافلگیرکننده دو فیلم جدید 
دو فیلم جدید سینماها موفق شدند تا در عملکردی فراتر از انتظار بدون کمترین 
میزان تبلیغات حدود ۱۰۰ هزار مخاطب جذب کرده و ۵ میلیارد و ۳۷۰ میلیون تومان 
بفروشند. به گزارش ایرنا، دو فیلم »هتل« و »بچه زرنگ« در شرایطی از چهارشنبه هفته 
گذشته به روی پرده رفتند که بررسی گیشه این دو فیلم نشان می دهد که بازخوردی 
بسیار مناسب و فراتر از انتظاری را برای روزهای نخست اکران خود دریافت کرده اند. 
کمدی »هتل« جدیدترین ساخته مسعود اطیابی با بازی پژمان جمشیدی، محسن 
کیایی، ریما رامین فر، مه لقا باقری و صدف اسپهبدی عملکردی بسیار چشمگیر داشت 
و موفق شد تا بدون هیچ گونه تبلیغی، با جذب بیش از ۷۱ هزار مخاطب و فروش ۴ 
میلیارد تومانی به پرفروش ترین فیلم ۳ روز اخیر سینماهای کشور تبدیل شود. دیگر 
فیلم جدید روی پرده انیمیشن »بچه زرنگ« است که موفق شد ۲۷ هزار و ۵۰۰ مخاطب را 
به سینما بکشاند و گیشه یک میلیارد و ۳۷۰ میلیون تومانی را تجربه کند، تا پس از »هتل« 

و »فسیل« به  سومین فیلم پرمخاطب و پرفروش ۳ روز اخیر سینماها تبدیل شود.

معرفی رهبر جدید ارکستر سمفونیک تهران 
منوچهر صهبائی به عنوان رهبر دائمی ارکستر سمفونیک تهران معرفی شد. به 
گزارش تسنیم؛ منوچهر صهبائی طی حکمی از سوی مدیرعامل بنیاد رودکی، به این 
عنوان منصوب و معرفی شد. این هنرمند که به عنوان رهبر ارکستر و تکنواز ساز ابوا، 
دارای مدرک دکتری در رشته موزیکولوژی از دانشگاه استراسبورگ فرانسه شناخته 
می شود، تاکنون به عنوان سولیست ابوا با ارکستر سمفونیک شهر سنت گالن 
سوئیس و نیز به عنوان رهبر با چند ارکستر اروپایی همکاری داشته است. صهبائی 
همچنین مفتخر به دریافت پروفسور از کنسرواتوار و مدرسه عالی شهر فلدکرش 
کشور اتریش است. او از دی ماه ۱۳۸۶ تا اردیبهشت ماه ۱۳۸۹، رهبر ثابت و مدیر 

هنری ارکستر سمفونیک تهران بوده است.

چه خبر از »نون خ« جدید؟!
فصل پنجم سریال »نون خ« پیش تولید خود را آغاز کرده است. به گزارش تسنیم؛ 
مهدی فرجی از پیش تولید فصل پنجم سریال »نون خ« خبر داده و می گوید که مراحل 
آماده سازی تولید این سریال این روزها در حال  نگارش فیلمنامه و بقیه فرایند 
پیشرفت است. آنچه نام این سریال را این روزها بیشتر سر زبان انداخته، پخش 
»نون خ« از تلویزیون است که این روزها به عنوان یکی از پرمخاطب های تلویزیون 
دوباره روی آنتن رفته است. در چنین شرایطی که مدت هاست خبرهایی از ساخت 
فصل جدید این سریال به گوش می رسد؛ مهدی فرجی، تهیه کننده این مجموعه 
تلویزیونی در هفته وحدت گفت: »این روزها در پیش تولید فصل پنجم سریال 
آماده سازی تولید هم  »نون خ« هستیم و مراحل نگارش فیلمنامه و بقیه فرآیند 

پیش می رود، ان شاءالله امسال، سریال کلید خواهد خورد.«

لغو یک جشنواره به دلیل حذف یک فیلم 
جشنواره فیلم پرتقال طلایی آنتالیای ترکیه یک هفته قبل از شروع شصتمین 
دوره خود لغو شد. به گزارش ایسنا؛ دلیل لغو این جشنواره فشارهای سیاسی شدید 
پیرامون نمایش برنامه ریزی شده یک مستند عنوان شده است. نشریه سینمایی 
اسکرین در این زمینه نوشته که مستند »حکم« به کارگردانی »نژلا دمیرچی« قرار بود 
در بخش مسابقه ملی فیلم مستند این جشنواره شرکت کند، اما هفته گذشته 
به دنبال فشار دولت به شهرداری آنتالیا )برگزارکننده اصلی این رویداد( این فیلم از 
ج شد. این مستند وضعیت اسفبار قربانیان را به دنبال  فهرست آثار جشنواره خار
پاکسازی بزرگ نهادهای دولتی توسط دولت ترکیه پس از کودتای نافرجام در سال 
۲۰۱۶ به تصویر می کشد. این مستند در مورد یک پزشک و معلمی است که به طور 
ناگهانی در نتیجه این اقدام، شغل خود را از دست می دهند. حذف اجباری این فیلم 
موجب شد برگزارکنندگان جشنواره یک هفته قبل از شروع شصتمین دوره خود 

خبر لغو این دوره را رسانه ای کنند!

پتانسیل های یک گونه نمایشی
غ از ارزش و اهمیت پژوهشی و علمی جشنواره نمایش های آیینی و سنتی،  فار
همواره یکی از مهم ترین و شورمندترین بخش های این جشنواره بخش صحنه ای 
آن و نمایش های ماندگاری بوده که روی صحنه برده است. این بخش که روز گذشته 
با اجرای گروه های مختلف نمایشی از استان های مختلف کشور به همراه گروه هایی 
از کشورهای چین و تاجیکستان در شهرهای گرگان و کردکوی آغاز شد، به گفته مهدی 
صفاری نژاد، عضو هیأت انتخاب بخش صحنه ای جشنواره، که خودش نیز از جمله 
آیینی و سنتی به شمار می آید، »نه تنها  بازیگران شناخته شده عرصه نمایش های 
نسبت به دوره های اخیر بالاتر و دشوارتر به شمار می آید، بلکه حاوی نکات جالبی نیز 
هست، از جمله اینکه امسال آثاری که از استان های مختلف کشور به جشنواره آمده اند، 
یک سر و گردن از نمایش های تهرانی که متقاضی حضور در این رویداد بودند، برتر و 

هنرمندانه ترند.«
مهدی صفاری نژاد، نویسنده مقالات و کتاب های پرشمار در زمینه تئاتر، آثار متقاضی 
شرکت در بخش صحنه ای این جشنواره را به این صورت ارزیابی می کند: »در جشنواره 
آثار استان ها در قیاس با نمایش های تهرانی، سطح کیفی قابل قبول تری  امسال 
داشتند و به خوبی دیده می شد که گروه های شهرستانی تلاش کرده بودند به داشته های 
نمایش ایرانی نزدیک تر شوند و نوآوری هایشان در راستای آثار گذشتگان بود، به این 
معنا که آرایه های خوبی به شیوه های سنتی نمایش ایرانی افزوده بودند و این تلاش، 
جای خشنودی دارد. در این زمینه برخی از نمایش ها به خوبی نشان می داد که گروه 
آشنایی خوبی با نمایش های آیینی و سنتی دارد و این تجربه و تسلط را در کوچک ترین 
عناصر نمایش های آنان نیز می شد فهمید. در نقطه مقابل، اما، گروه های تهرانی انگار 
جشنواره را جدی نگرفته بودند و به شیوه کارمندی با جشنواره برخورد کرده بودند و 
تلاش چندانی برای ارتقای کیفی نمایش های خود نکرده بودند.« صفاری نژاد که یکی از 
کارشناسان نمایش های ایرانی به شمار می آید، درباره برگزاری جشنواره در استان های 
مختلف می گوید که »اگر از تمام ویژگی ها و پتانسیل استان ها استفاده شود، اتفاق خوبی 
است، و گرنه اتفاق چندان اثرگذاری نخواهد افتاد.« این کارشناس تجربه برگزاری بخشی از 

جشنواره را در کاشان در دوره های گذشته مثال می زند که »نمایش ها در خانه های تاریخی 
اجرا شدند و اتفاق بسیار خوبی بود یا برگزاری جشنواره در تفرش که معدن تعزیه است و 

باید از تمام پتانسیل های آن به خوبی بهره برده شود.« 

ضرورت نوآوری
اکرم قاسم پور یکی دیگر از اعضای هیأت انتخاب بخش صحنه ای جشنواره امسال 
است. نویسنده و عضو هیأت علمي دانشکده هنر که بر این باور است »هنرمندان 
نمایش های آیینی و سنتی در صورتی که ضرورت نوآوری در پرداخت به آیین های نمایشی 
و توجه به نیاز مخاطب امروز را درک نکنند، نتیجه مطلوبی به دست نخواهند آورد.« این 
نویسنده  و مدرس تئاتر در ارزیابی آثار متقاضی شرکت در جشنواره می گوید: »با وجود 
تلاش ها و ایده های خوبی که شاهد بودیم، یکی از مهم ترین نقاط ضعف آثار، تکرار بود؛ 
تکرار، تکرار، تکرار. این چیزی است که هنرمندان این عرصه باید از آن اجتناب کنند و زمانی 
که دارند بر اساس آیین ها و سنت هایمان کار می کنند، صرفا به بازتاب همان صورت 
اولیه بسنده نکنند.« قاسم  پور درباره اجراها می گوید: »در اجراها هم کلیشه های زیادی 
دیده می شد. در واقع گذشته از آثار خوبی که وجود داشت، اگر بخواهیم آسیب شناسی 
کنیم، توجه به این نکته ضروری است که باید کمی بیشتر وارد جهان اقتباس شویم 
و آن را جدی تر بگیرم و جدی تر درک کنیم و در انتقال مفاهیم نمایشی به صورت اجرایی 
بکوشیم به شرایط جدیدی فکر کنیم که با حفظ شعله هایی که در آیین ها وجود دارد، با 
جهان، مخاطب و مسائل امروز ارتباط پیدا کند.« به گویشی بهتر، به باور این کارشناس 
باسابقه در زمینه ادبیات نمایشی »هنرمندان نمایش های آیینی و سنتی، ضمن حفظ 
شعله هایی که در آیین ها وجود دارد، باید بتوانند با جهان و مسائل امروز هم ارتباط برقرار 

کنند.« 
بسیاری بر این باورند که گونه های نمایشی سنتی بیشتر با تکیه بر رویدادهایی مانند 
جشنواره امکان ادامه حیات دارند. اکرم قاسم پور در این زمینه می گوید که »اگرچه برگزاری 
جشنواره خوب است، ولی کافی نیست و اگر فعالیت ها با آموزش همراه نباشند و اجراها 

در طول سال گسترش نیابند، نتیجه مطلوب به دست نخواهد آمد.« 

« و    ]  شهروند[  چند روزی می شود که بیست و یکمین دوره جشنواره بین المللی نمایش های آیینی و سنتی با دبیری احمد جولایی در بخش های »رادیو تئاتر
»نمایشگاه هنر های نمایشی«، »صحنه ای« و »بین الملل«، »شبیه خوانی«، »نمایش های فردی، نقالی، روایت های ملی و کارآواها« و »معرکه ها، آیین ها و بازی های 
نمایشی«، »سمینار های پژوهشی« و »نمایشنامه نویسی« در حال برگزاری است. یک رویداد تئاتری معتبر و باسابقه که به گفته دبیرش، احمد جولایی، با حضور 
۸۷0 هنرمند در بخش های مختلف این چادر خود را در تهران و پنج استان کشور گسترانیده است: »در این دوره از جشنواره که از زمان اعلام فراخوان 810 اثر به 
آزاد است و  دبیرخانه واصل شده، خراسان شمالی از بخش عروسکی و دانشجویی میزبانی می کند، گلستان پذیرای نمایش های صحنه ای در بخش های ویژه و 
البته باید این را نیز گفت که گروه های خارجی شرکت کننده در جشنواره، هم در خراسان شمالی و هم در گلستان هنرنمایی خواهند داشت. بخش تعزیه جشنواره 
بیست ویکم آیینی و سنتی نیز با میزبانی استان مرکزی به مرکزیت تفرش برگزار می شود که قدیمی ترین تکایا و محل های اجرای تعزیه را دارد. بخش های رادیو تئاتر 
و نمایشگاه هنر های نمایشی به میزبانی تهران و نمایش های فردی، نقالی، معرکه ها، آیین ها و بازی های نمایشی نیز به میزبانی استان چهارمحال وبختیاری برگزار 
می شوند. در این میان، میزبانی سمینار های پژوهشی و نمایشنامه نویسی نیز آذربایجان شرقی است.« آنچه در پی می آید توصیف ویژگی های دوره بیست ویکم 

جشنواره بین المللی نمایش های آیینی و سنتی از زبان دست اندرکاران و اعضای هیأت انتخاب آثار این جشنواره است.

ذره بین

پرده نقره ای

موسیقی

جعبه جادو

جشنواره

برگی دیگر از کتاب قطور جشنواره بیست ویک ساله نمایش های آیینی و سنتی ورق خورد

! شعله های زنده، ریشه های استوار

چند روزی می شود که 
بیست و یکمین دوره 
جشنواره بین المللی 
نمایش های آیینی و سنتی 
با دبیری احمد جولایی در 
 » بخش های »رادیو تئاتر
و »نمایشگاه هنر های 
نمایشی«، »صحنه ای« و 
»بین الملل«، »شبیه خوانی«، 
»نمایش های فردی، نقالی، 
روایت های ملی و کارآواها« 
و »معرکه ها، آیین ها 
و بازی های نمایشی«، 
»سمینار های پژوهشی« و 
»نمایشنامه نویسی« در حال 
برگزاری است

مدیرمسئولسردبیرورودبهتصحیحشروعصفحهآرایی

خروجازتصحیحاتمامصفحهآرایی

  ویژگی هــا و ارزش و اهمیت جشــنواره بین المللی نمایش های آیینی و ســنتی به روایت دبیر و شــماری از اعضای هیأت 
انتخاب بخش های مختلف جشــنواره

مهــدی حامدســقایان، عضــو هیــأت انتخــاب 
عنــوان  بــه  پژوهــش  پژوهــش:  بخــش 
عنصــری بنیادیــن در کارهــای هنــری اهمیــت 
و  داده  نشــان  جهــان  تئاتــر  در  را  خــود 
هنرمنــدان بــزرگ بــر وابســتگی آفرینش هــای 
دارنــد.  تاکیــد بســیاری  پژوهــش  بــه  هنــری 
اگــر ســه پایــه بنیادیــن هنــر تئاتــر را شــامل 
نظــر  در  آفرینــش  و  پژوهــش  آمــوزش، 
بگیریــم، پژوهــش می توانــد بــه هــر دو بخــش 
همچــون  اینکــه  ضمــن  کنــد،  کمــک  دیگــر 
چراغــی، مســیر حرکــت مســئولان و مدیــران 
کــه  سال هاســت  مــا  می کنــد.  روشــن  را 
شــاهد برگــزاری ســمینارهای علمی پژوهشــی 
آیینــی  باکیفیتــی در جشــنواره نمایش هــای 
ســنتی هســتیم. امســال هــم پژوهشــگران 
آنچــه  مقــالات خوبــی فرســتاده بودنــد، امــا 
نــوآوری  و  ابتــکار  فاکتــور  بــود،  مــن  توقــع 
کارهــای  بــا  علاقه منــدم  بســیار  و  اســت 
کــه  شــویم  روبــه رو  پژوهــش  در  جدیــدی 
بتوانــد زوایــای جدیــدی از آیین هــا و مناســک 
ایرانــی و نیــز زوایــای پنهانــی از نمایش هــای 
ســنتی را بــه جامعــه هنــری معرفــی کنــد تــا در 
کارهــای عملــی و اجراهــای صحنــه ای مــورد 

بگیــرد. قــرار  اســتفاده 

از زبان کارشناس

 ضرورت نگاه 
از یک زاویه جدید

ســمینار  بخــش  علمــی  دبیــر  یــزدی،  نرگــس 
جشــنواره: امســال تــلاش کردیــم علاقه  منــدان 
را بــه انجــام پژوهش  هــای جــدی در ایــن حــوزه 
معرفــی  صرفــا  پژوهش  هــا  و  کنیــم  ترغیــب 
و  نباشــد  آیینــی  نمایش  هــای  یــا  آیین  هــا 
پژوهش  هــای  در  بازنگــری  نوعــی  بتوانیــم 
رقــم  را  ســنتی  و  آیینــی  نمایش هــای  عرصــه 
بزنیــم، همچنیــن مشــتاق بودیــم کــه از نقــاط 
داشــته  پژوهــش  و  مقالــه  جهــان  مختلــف 
از  شــماری  هــم  دلیــل  همیــن  بــه  باشــیم، 
ایــن  در  جهــان  نظریه  پــردازان  ح تریــن  مطر
اســتقبال  نیــز  آنهــا  کــه  فراخواندیــم  را  حــوزه 
ســمینار  نخســتین بار  بــرای  امســال  کردنــد. 
چهره  هــای  برجســته  ترین  میزبــان  جشــنواره 
جهانــی ایــن حــوزه اســت، از جملــه پروفســور 
کارلســن،  ، پروفســور مارویــن  ریچــارد شــکنر
و  استانیفســکی  ولادیمیــر   ، چمــرز مایــکل 
بهــارات گوپــت کــه به صــورت آنلایــن از آمریــکا، 
لهســتان و هنــد در ســمینار حضــور خواهنــد 
ح  تریــن پژوهشــگران  از مطر نفــر  داشــت. دو 
و  پکــن  اپــرای  حــوزه  در  یکــی  کــه  نیــز  چیــن 
دیگــری در حــوزه درام معاصــر چینــی و ارتبــاط 
در  اســت،  متخصــص  ســنتی  فرم  هــای  بــا  آن 

داشــت. خواهنــد  حضــور  ســمینار  ایــن 

از زبان دبیر

ین چهره  های  برجسته  تر
جهانی در جشنواره

حســن رونــده، مدیــر هماهنگــی تئاتــر اســتا ن های 
اداره کل هنرهــای نمایشــی وزارت ارشــاد: ضمــن 
قدردانــی ویــژه از دســت اندرکاران ســتاد برگــزاری 
بــرای  ســنتی  آیینــی  نمایش هــای  جشــنواره 
میزبانــی خــوب و شایســته ایــن رویــداد نمایشــی، 
بایــد گفــت کــه یکــی از نــکات مهمــی کــه در دوره 
اخیر معاونت امور هنری  وزارت ارشــاد و اداره کل 
هنرهــای نمایشــی مدنظــر قــرار گرفتــه، تمرکززدایی 
جشــنواره ها از تهــران و برگــزاری  آنهــا در شــهرها و 
اســتان های دیگــر اســت کــه جدیدتریــن نمونــه 
اجــرای ایــن سیاســت گذاری را در زمینــه برگــزاری 
بخش هــای مختلــف جشــنواره آیینــی و ســنتی در 
اســتان های مختلــف کشــور به خوبــی می تــوان بــه 
مشــاهده نشســت. ایــن رویکــرد جدیــد و ســازنده 
کــه می تــوان از آن بــه عنــوان اتفاقــی نویدبخــش 
کشــور  اســتان های  و  شــهرها  از  بســیاری  بــرای 
ــی  ــیار خوب ــات بس ــب اتفاق ــون موج ــرد، تاکن ــاد ک ی
ایــن  بــا  اســت.  شــده  کشــور  تئاتــر  عرصــه  در 
حــال، نبایــد چشــم بــر ایــن واقعیــت بســت کــه 
چنیــن شــرایطی متضمــن حمایــت مجموعه هــای 
مختلــف اســتانی و همچنیــن توجــه عمومــی بــه 
اســت  کشــور  نمایشــی  زیرســاخت های  تجهیــز 
ســوی  از  بیشــتری  حمایــت  بــا  امیــدوارم  کــه 

شــود! مواجــه  مختلــف  دســتگاه های 

از زبان مدیر

 تمرکززدایی 
از جشنواره ها


